
 

 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 213/ 2021 
pentru modificarea și completarea Dispoziției Primarului Municipiului Lupeni nr. 202/ 2020 privind 

convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară  

                                                          la data de 25 februarie 2021 

 

 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 
 Având în vedere Referatul nr. 2.522/ 25 februarie 2021 emis de Secretarul Municipiului Lupeni prin care 

propune modificarea și completarea Dispoziței Primarului Municipiului Lupeni nr. 202/ 2021 în vederea 

suplimentării proiectului ordinii de zi propus pentru ședința din data de 25 februarie 2021; 

 Luând în considerare solicitarea inițiatorului ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni 

din data de 25 februarie 2021 de suplimentare a ordinii de zi cu Proiectul de hotărâre nr. 23/ 2021 privind 

aprobarea participării Municipiului Lupeni, județul Hunedoara, ca membru fondator al Asociaţiei  ,,AGENȚIA 

PENTRU DEZVOLTARE VALEA JIULUI” alături de alte unități administrativ-teritoriale, instituții și organizații 

neguvernamentale pentru a putea fi analizat în mod corespunzător;  

 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul articolului 133 alin. (1) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a” și respectiv alin. (5) lit. „a”, „a1” și „a2” 

din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

D I S P U N 

 

 Art. I – Modificarea și completarea prevederilor articolului 1 alin. (3) al Dispoziției Primarului 

Municipiului Lupeni nr. 202/ 2021 privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în 

şedinţă ordinară la data de 25 februarie 2021 care, după modificare și completare va avea următorul 

conținut: 

 „(3) Proiectul ordinii de zi după completare este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții.” 

 Art. 2 – Celelalte prevederi ale Dispoziției Prmarului Municipiului Lupeni nr. 202/ 2021 privind 

convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară la data de 25 februarie 2021 

rămân neschimbate. 

Art. 3 – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței ordinare a Consiliului local al 

Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la 

ședința convocată; 
  
 Lupeni,  

               25 februarie 2021 

 

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 



 

 

 
                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 
  Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 213/ 2021  

 

 

 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 25 februarie 2021 
 

 

 

 
1 – proces-verbal al ședinței din data de 11 februarie 2021; 

2   –  Proiect de hotărâre nr. 17/ 2021 privind aprobarea concesionării prin negociere directă a suprafeţei de 

196 m2 teren aflat în domeniul public al Municipiului Lupeni, situat în Municipiul Lupeni, Calea Brăii FN (Zona 

de Agrement Brăița), înscris în CF nr. 61148 Lupeni, nr. cadastral 61148.   

  Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

3  –  Proiect de hotărâre nr. 18/ 2021 privind aprobarea participării Consiliului local al Municipiului Lupeni 

în calitate de coorganizator al competițiilor sportive Banked Slalom Straja și NSP Gathering Session. 

      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

4  – Proiect de hotărâre nr. 19/ 2021 privind aprobarea Listei anuale de priorităţi pentru repartizarea 

locuinţelor ANL din Municipiul Lupeni, judeţul Hunedoara. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

5  – Proiect de hotărâre nr. 20/ 2021 privind aprobarea încetării, prin acordul părților, conform prevederilor 

contractuale, a unui contract de închiriere de locuințe ANL. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

6  – Proiect de hotărâre nr. 21/ 2021 privind aprobarea repartizării unei locuinţe ANL situate administrativ 

în Municipiul Lupeni, Bulevardul Păcii, judeţul Hunedoara, conform listei anuale de priorităţi. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

7  – Proiect de hotărâre nr. 22/ 2021 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile martie - aprilie 

2021. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

8  – Proiect de hotărâre nr. 23/ 2021 privind aprobarea participării Municipiului Lupeni, județul 

Hunedoara, ca membru fondator al Asociaţiei  ,,AGENȚIA PENTRU DEZVOLTARE VALEA JIULUI” alături 

de alte unități administrativ-teritoriale, instituții și organizații neguvernamentale. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

9  – Diverse. 
 

 

 

 Lupeni,  

               25 februarie 2021 

 
                                                              PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

 
 CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                                             SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 


